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1 INTRODUCTION

Business has been omnipresent in society for centuries. It has been

always undergoing various changes in order to find the most effective

way to achieve as much profit as possible. This bachelor thesis discusses

matters which form the most important core when doing business. It is

focused on a Czech company Moser which has been on the market since

1857. The main objective is to describe the approach of Moser when

dealing with the business issues that occur while carrying on an

international business field.

The thesis is composed of the practical part and the theoretical one

which are reciprocally interconnected. The theoretical part provides

information concerning the necessary background knowledge in order to

comprehend the practical part which in turn uses the example of the glass

factory Moser to implement the theoretical inputs.

The thesis is divided into six chapters. The first chapter introduces

the manufacturer Moser its field of expertise and its history. The next

chapter generally explains what business is and concentrates on the legal

form of the company itself. The subsequent chapters form the central part

of the thesis. They are as follows: Product, Process and People. The last

chapter represents an interview with the company emphasizing its future

prospects, the challenges it faces and its visions for the future.

The goal of the thesis is to acquaint the reader with certain the

methods that Moser utilizes while handling business matters in order to

be profitable and successful.

The crystal manufacturer Moser was chosen as a model company

for this thesis as it represents a prosperous company in the area of

international business therefore it is an ideal example. Furthermore the
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company is based in the West Bohemian region which is known for the

handmade fabrication of glass and porcelain products.

The information relevant to the company Moser was acquired by the

means of interviews and questionnaires. All data were granted and

published with the consent of the company. The author has included the

“Letter of Consent” which gave her access to business data not

accessible to general public. The same could be readily found at the

beginning of the thesis.
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2 MOSER, A.S.

In the following segments the analyzed West Bohemia based

company is introduced. The field of its production is briefly presented to

the reader and the history of the company is concisely summarized.

2.1 The Glass Factory Moser

MOSER, a.s. is one of the oldest sweatshops in Europe. It is a glass

factory that fabricates drinking collections and crystal interior accessories

with original design, characteristic colours and distinctive shapes. The

luxury crystal pieces belong to the finest works in the world.

The Moser company is a member of the prestigious Comité Colbert,

a worldwide known association that brings together the world’s luxury

brands, which aims to maintain and develop traditional handicraft

production of luxury products.

Picture 1: Logo of Moser

Source: Museum Moser in the heart
of Prague. Museum Moser – iluxurylife.cz

[online]. ©2014 [cit. 2014-03-11] Available
from:
http://www.iluxurylife.cz/sites/default/files/
styles/firmalogo/public/2012/08/moser_log
o_180.jpg?itok=1o9D54tC

The Moser crystal is known for its

originality and has been frequently

seen in palaces of monarchs, used

by statesmen or governments for

more than 155 years.

Since handmade, each piece

produced by Moser is unique in its

design and precision. Most

glassworks focuses exclusively on

the manufacture of crystal glass

free of lead. 1

1

1 information granted by the glass factory Moser
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2.2 Moser throughout the Years

The Moser factory was founded by engraver Ludwig Moser in 1857

in West Bohemian spa town Karlovy Vary. Shortly after the opening the

manufactory became quite popular and Ludwig Moser was appointed the

imperial purveyor of Franz Joseph I., the Shah of Persia Musaffereddina

and King Edward VII. In the second half of the 19th century Moser began

to promote the company’s products at world fairs and his efforts were

awarded with the Medal of Merit at the World Exhibition in Vienna in

1873.

The establishment of the smelter has changed the scope and

structure of production at the beginning of the 20th century. Imperial and

royal courts were interested in the exclusive supplies of the crystal glass.

Later on in 1910 the production of the classic series of Moser crystal with

etched and gilded décor started.

The progressive development was interrupted when World War

escalated and Ludwig Moser passed away in 1916. After Ludwig

deceased the company was in the hands of his sons Gustav, Leo and

Richard. The Moser brothers led the company forward and in 1921, with

the participation of Czech Unionbank, the joint-stock company was

established. Leo Moser also focused on expansion to other countries and

opened sales offices in Europe, North and South America and some

Czech towns.

During and after the World War II a bit of a slump in sales took place

but regardless the factory belonged amongst the most important German

firms because the Moser family was replaced and the company was

nationalized and was renamed Staatliche Glasmanufatur Karlsbad. In

spite of this the glass factory overcame all the obstacles, concentrated on
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the export and expansion and the late president Beneš gave the luxurious

Splendid drinking set as a wedding gift to the Queen Elizabeth II.

However the company struggled some more during the communist

era and the direct contact with the customers was not renewed until

1990s. The company has been a public limited company ever since

1991.2

Picture 2: Moser in the year 1895

Source: Kantors Creative Club. Moser Crystal Objects [online]. © 2014 [cit. 2014-03-
11]. Available from:

http://issuu.com/kantorscreativeclub/docs/katalog_dekorativni_predmety_web?e=464736
3/6220043

2 information granted by the glass factory Moser
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3 BUSINESS

This chapter informs the reader about the meaning of business in

general and explains the reason why business is executed. The second

part concerns the legal form which is one of the necessities required

when establishing companies. It is particularly focused on the legal form

of public limited company because MOSER, a.s. belongs to this category.

3.1 What Is Business

When defining what the term “business” means there are two

possibilities. Either it is “the activity of making money by producing or

buying and selling goods, or providing services”3 or it can be understood

as “an organization such as a company, shop, or factory that produces or

sells goods or provides a service.”4 In this chapter the first meaning is

discussed.

The main reason of doing business is first and foremost to make

profit. In order to run a prosperous business it is imperative to concentrate

on three main issues. “It must be organized, it must satisfy needs, and it

must earn a profit.”5

Hughes distinguishes four principal resources which ensure the

organization:

a. human

b. material

c. financial

d. informational6

3 ADRIAN-VALLANCE, Evadne, ed. Et al. Longman exams dictionary, page 187.
4 ibid.
5 HUGHES R., KAPOOR J., PRIDE W.. Business, page 10.
6 ibid.
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As human resources are considered all the people who work and are

remunerated in the form of wages. All the raw materials which are needed

for the manufacturing process represent the material resources. The

money necessary for a smooth running of the business cover the financial

resources and informational resources overlook the performance of the

three hereinbefore mentioned segments and report back to the

management of the business about their cooperation.7

3.2 Legal Form

Every business must fulfill one condition so that it can properly

function. The requirement in question is the legal form. The glass factory

Moser is a public limited company.8

Being a public limited company means that it is limited by shares, it

has a minimum of seven share-holders and there is no upper limit. Since

it is public it has to publish its balance sheet every year alongside with the

annual report. The public limited liability company is based on three main

organs.

The highest authority in the public limited liability company is the

general assembly. It is composed of all the shareholders and generally

decided on the administrative issues connected with the management of

the company.

The second core body is the board of directors. There are usually

three members who exercise the authority over the company in between

the shareholder’s meetings.

The supervisory board forms the last part. Its main task is to control

oversee the board of directors. Ordinarily there are three members who

are elected by the general assembly.9

7 ibid.
8 information granted by the glass factory Moser
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4 PRODUCT

This chapter discusses two core issues related to a product. The first

one being the product determination and development and the second

one is called materials procurement. The key terms explained below

include specification of the term product, product mix, line and market

extensions and brand stretching. The second part of the chapter is related

to the choice of suppliers and procurement of various materials needed

for fabrication of products in question.

4.1 Product Determination and Development

4.1.1 What Is a Product

A product is a very complicated unit which consists of the product

itself but also services. It can be “portrayed as a group of concentric

circles building on the issues of the inner circles.” 10

According to Kahn it can be divided into five essential parts:

a. core benefit

b. generic product

c. expected product

d. augmented product

e. potential product11

The first element which is called the core benefit is a part which is

“the fundamental service or benefit that the consumer is really buying and

is derived from the consumer’s need or want.”12 For the Moser company

9 ŘEHÁČEK O., Představenstvo akciové společnosti a postavení jeho členů, pages 1-16.
10 KAHN, Kenneth B. Product Planning Essentials, page 6.
11 ibid.
12 ibid.
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the core benefit is glass but the customer cannot buy glass in its raw

form.13

Therefore there is the generic product level that is “the basic version

of the product which is less developed product however the consumers

receive the benefit that they want.”14 In the Moser glass factory it is

represented by products that do not comply with the strict regulations of

the company and have some flaws. These particular products are not

included in the distribution of the regular range but they are sold on

certain occasions such as opening days.15

The expected product which forms the third part “includes a set of

attributes and conditions that buyers normally expect and agree to when

they purchase a product.” 16 For MOSER, a.s. this would be the

established lines that represent traditional design for example the well-

known drinking sets.17

The augmented product forms the “additional services and benefits

that distinguish the company’s offering from competitor’s offerings.”18 The

best example of the augmented product for the glass manufacturer Moser

is its gift range that is growing immensely every season.19 It differentiates


[…]


proceeds. But we do not expect any of hereinabove mentioned

obstacles.”

3) Who forms the main competition at the moment?
“Generally, our biggest competition is any deluxe products. If

we consider only international manufacturers of crystal goods then

all our rivals come from France for example Baccarat, St. Louis,

Lalique and Daum. Unlike our company, those firms do not

fabricate ecologically lead-free crystal. However Baccarat has long

tradition, it was established in 1765, and very strong marketing, its

products are worldwide synonym for luxurious crystal.”

4) What are the most substantial obstacles on the market?
“I have to openly admit that the beforehand mentioned brands

are more famous than our company. It is caused by tradition,

strong marketing and very often the country of origin plays

significant role since France is perceived as a birthplace of many

deluxe products. The customer can buy a commodity which is of

worse quality or higher price because he knows the brand better.

Another obstacle can be the gradual change in habits of our

customers when especially the markets of Western world suffer

from modifications in traditional dining and suppression of wedding

registers.”
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5) When overcoming such obstacles how does the company
proceed?

“We are very aware of the power of modern marketing therefore

we have been investing in propagation materials, our own website

MOSER-GLASS.COM, attractive packaging and printed

advertisements published on joint markets with our business

partners for years. The fact that our crystal belongs amongst the

best in the world, which is confirmed by acceptation of Moser in the

exclusive club Comité Colbert unifying manufacturers of luxurious

goods.”

“As I have mentioned before, we have customers all over the

world from different cultural backgrounds. We introduce extensive

collection of new ideas concerning both classic and modern styles

at trade fairs in France and Frankfurt every year. The modern

design of decorative products which are of wide range of colours

gains interest of our business partners. Increasing share of this

category of goods not only compensate for low demand of drinking

sets but first and foremost but gives rise to growing takings with

higher efficiency.”

6) What are future goals of the Export Department?
“In compliance with the strategy of future growth of

MOSER, a.s. the goal of Export Department is to increase takings

by 50% in the next five years. It is important to achieve gradual

proceeds growth at established markets with current business

partners. Besides that we focus on relatively young markets with

strong potential. An example can be China or India. Eastern

markets represent accumulation of export takings. This will

continue in the future which is beneficial for our glass factory since

typical eastern customers prefer products with high added value

based on the traditional glass techniques. Along with our business
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partners we have to find ways to introduce our products to well

endowed customers from this part of the world.”

7) How difficult is to keep up with fast market changes?
“The glass industry is changing slower than IT, car or fashion

industry. Generally, it is possible to divine the trend of complete or

partial mechanization of glass production because of the

withdrawal of traditional crafts and rise of prices of handwork. On

the contrary the glass factory Moser emphasizes the traditional

handwork and skillfulness of its glass craftsmen capable of

complicated glass blowing techniques, engraving or painting. Each

product is a result of 100% handwork and it is an original. Unique

design, wide range of glass techniques, colours and high quality

are typical for our goods. This is the reason why our products are

frequently purchased by presidents, ambassadors, kings or queens

all over the world.”116

116 personal interview with Export Director of the glass factory Moser, Mr J. Trejbal
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8 CONCLUSION

The main goal of the thesis was to describe the methods which

Moser glassworks uses when handling business issues of various types,

and to introduce these to the reader.

At first, it was necessary to obtain the consent of Moser that the facts

stated in the thesis could be published. Secondly, it was essential to

assemble relevant materials and sources for the theoretical parts which

fill in and support the practical segments. Lastly it was imperative to

extensively cooperate with Moser and prepare questions for the company

in order to get as much succinct information as possible.

The opening chapter briefly presents the firm itself and its history to

acquaint the reader with Moser. The second chapter discusses the main

idea of business and specifically explains the legal form of Moser

glassworks. The three succeeding chapters are composed of practical

and theoretical parts which are seamlessly connected with each other.

The practical parts describe the practices at Moser which are used when

doing business focusing on three main parts: the product, the process

and the people.

The last part consists of an interview with the export director of the

company which presents Moser’s future prospects and challenges that it

faces in the export area.

The topic was useful to gain knowledge of commercial techniques

applied in the field of international business. In addition, the constant

cooperation with the company which resulted in the interview with one of

its top officials outlined key elements concerning glass exports.

Based on this bachelor’s thesis, further case study about the glass

factory could be embarked upon. Also, it would be possible to carry out

a comparison with other Czech company which is doing business
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internationally. One hopes the ideas presented in the thesis would go

some way in providing a useful guide for manufacturers in general and

glass manufacturers in particular for the years to come.
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10 ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is Guidelines to doing business:

A case study of Czech firm highlighting the most important business

issues.

The first part of the thesis introduces the company, which is used as

an example of Czech firm, and explains the core ideas of business. The

second part is divided into three segments which play an important role

when doing business. Every section is composed of practical and

theoretical parts which are mutually linked. The emphasis is put on the

examples of Moser’s business strategies, methods and techniques. The

last part forms an interview with the company defining the prospects and

obstacles of the firm.

The main goal of the thesis is to describe particular methods that

Moser uses while dealing with business matters in order to be prosperous

and thriving.
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11 RESUME

Téma této bakalářské práce zní Pokyny k podnikání: Případová

studie české firmy zdůrazňující nejdůležitější body při podnikání.

V první části práce je představena společnost, která je příkladem

české firmy, a vysvětluje základní podstatu podnikání. Druhá část je

rozdělena do tří celků, které sehrávají nejdůležitější roli při podnikání.

Každý úsek se skládá z praktické a teoretické části, které jsou vzájemně

propojeny. Důraz je kladen na praktické příklady obchodních strategií,

metod a technik společnosti Moser. Závěrečnou část představuje

rozhovor, ve kterém firma Moser popisuje své vize a největší překážky,

kterým čelí.

Hlavním cílem této práce je popsat konkrétní metody, které používá

sklárna Moser pří obchodování, aby byla úspěšná a prosperující.
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