ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **SLABÁ TEREZA**

Název práce: **POKYNY K PODNIKÁNÍ: PŘÍPADOVÁ STUDIE ČESKÉ FIRMY ZDŮRAZŇUJÍCÍ NEJDŮLEŽITĚJŠÍ KROKY PŘI OBCHODOVÁNÍ**

Oponoval (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): *Mgr. Ivan Matta*

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byla případová studie české firmy popisující zásadní kroky při obchodování. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka si zvolila náročné téma, které vyžadovalo značné úsilí při získávání relevantních dat. Proporcionalita teoretické a vlastní práce je zcela adekvátní a poskytuje dostatečný prostor pro autorčinu invenci. Nutno zdůraznit, že si autorka při psaní práce počínala velice profesioálně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava snese velmi přísná měřítka. Jazykový projev je vyzrálý bez výraznějších chyb. Z grafického hlediska je práce velice vydařená a barevné ilustrace jí přidávají na kvalitě. Citace jsou správné a ve dostatečném množství. Jedinou drobnou výhradu bych měl k příliš krátkému závěru, který dostatečně neshrnuje celou studii.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je velice dobrý. Jedná se o vysoce kvalitní a tématicky originální práci, při níž studentka prokázala schopnost samostatně pracovat a vyvozovat vlastní úsudek. Kromě jedné drobnosti zmíněné v bodu 3 nemám k práci žádné výtky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

I. Co Vás vedlo k výběru tohoto tématu?

II. Která forma marketingu má podle Vás u firem jako Moser aktuálně největší efektivitu a proč?

III. Jaká jsou nejvýraznější specifika sklářského průmyslu při obchodování?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 14/05/2014

Podpis: